



RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref. Pregão Presencial nº 016/2018

Prezado Senhor,

Em atenção ao e-mail de 14 de março de 2018 às 23h28min que informam dúvidas sobre condições do Pregão Presencial supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos a responder:

Pergunta 1: “QUAIS OS ITENS EXCLUSIVOS PRA ME / EPP?” Transcrito conforme recebido.

Resposta 1: Conforme consta do item 3.2. na página 5 (cinco) do referido Edital: Em relação aos itens de códigos 27909, 3324, 5225, 6090 e 13587 estes são de Ampla participação (...), os demais itens são de Exclusividade de ME e EPP – conforme determina a Lei complementar nº 123/06.

Pergunta 2: “QUAL A QUANTIDADE MINIMA A SER PEDIDA PELA ADMINISTRAÇÃO? VISTA QUE SE ALGUMA EMPRESA DE OUTRA CIDADE FOR FENECEDORA, E A ADMINISTRAÇÃO PEDIR UMA QUANTIDADE BAIXA TORNA DE INVIÁVEL PELO FATO DO TRANSPORTE.” Transcrito conforme recebido.

Resposta 2: Não temos uma estimativa mínima de pedido visto que os materiais serão solicitados conforme necessidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Geralmente os pedidos são feitos em quantidades para execução total de determinado serviço, gerando um volume considerável na maioria dos casos.

Pergunta 3: “NO EDITAL CITA PRAZO DE 5 DIAS PRA ENTREGA DO PRODUTO. A ADMINISTRAÇÃO IRA COMUNICAR ANTES PELO FATO QUE OS PRODUTOS PRECISAM DE UMA CURA (SECAR) ADEQUADA?” Transcrito conforme recebido.

Resposta 3: São 5 (cinco) dias úteis, conforme Termo de Referência, e este pedido somente é feito somente após a assinatura da ARP.

Pergunta 4: “NO ITEM 18 44251-Suporte de concreto p/ caixa d'água capacidade até 3,000 litros. QUAL SERA AS DIMENSOES?. PODERIA ENVIAR UMA FOTO, OU MEDIDAS?” Transcrito conforme recebido



Resposta 4: A altura deve ser de no mínimo 3,5m e diâmetro mínimo de 2m. Sobre dimensões de pilar e espessura de laje ficam a critério de concepção estrutural de cada fornecedor.

Pergunta 5: NO ITEM 20 44252-Trilho para laje – com reforço.QUAL AS MEDIDAS?

Resposta 5: 10x3x500cm (BXHXL).

Pergunta 6: NO ITEM 14 44249-Palanque de concreto 10x10cm .QUAL SERA O COMPRIMENTO?

Resposta 6: 10x10x300cm

Pergunta 7: NO ITEM 15 44250-Palanque de concreto 13cmx13cm.QUAL SERA O COMPRIMENTO?

Resposta 7: 13x13x300cm

VALE RESSALTAR QUE TODOS OS ARTEFATOS FABRICADOS DEVERÃO APRESENTAR ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA.

Atenciosamente,

*José Ricardo Alves de Oliveira
Coord. Licitações

*Original assinado nos autos do processo

PRIMAVERA DO LESTE

13-00

1986